GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 004/2024 da reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias,

Biológicas, Engenharia e da Saúde (FACABES). 2) Aos vinte e três dias do mês de agosto de

2024, na UNEMAT - Sala de Videoconferência, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso,

6967-E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a presidência do professor Josué Souza

Gleriano, e secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do

Colegiado teve início às 08h05min. 3) Estavam presentes os representantes docentes

Adalberto Santi, André Franco Cardoso e Juliana Benevenuto Reis; a representante técnica

Sabrina Olivia Gomes de Oliveira. O representante técnico Manoel Westphalen Vescia e o

representante docente José Roberto Rambo justificaram a ausência. Informes: 1) Encontro

da FACABES com professores na Semana Pedagógica - ações/proposições; 2) Seletivo

FACABES; 3) Proposta de seletivo Unificado UNEMAT; 4) Posse Centro Acadêmico e Diretório

Central dos Estudantes; 5) Manifestação das Coordenações de Curso sobre o ingresso de

estudantes 2024/2; 6) Projeto "Vem para UNEMAT"; 7) Eleições para Colegiados. 4) Pautas

do Dia: 4.1) Homologação da Ata n° 003/2024 de 26 de julho de 2024; APROVADA. 4.2)

Homologação dos Pareceres Ad referendum: a) 093/2024: Trata–se da Institucionalização

do Projeto de pesquisa “Adubação nitrogenada e Azospirillum brasilense em gramíneas

forrageiras” sob coordenação do docente MARICE CRISTINE VENDRUSCOLO, a ser executado

no período de 21/07/2024 a 21/07/2026; b) 094/2024: Trata–se da Institucionalização do

Projeto de pesquisa “Distribuição de insetos pragas da soja e seus inimigos naturais em

diferentes contextos de paisagem em Mato Grosso: desafios frente às mudanças climáticas e

uso do solo” sob coordenação do docente DANIELLE STORCK TONON, a ser executado no

período de 12/04/2023 a 11/04/2025; c) 095/2024: Trata–se da Institucionalização do

Projeto de Evento “Semana da Biologia de Tangará da Serra 2024 (SEBIOTAS 2024)” sob

coordenação do docente DIONES KRINSKI, a ser executado no período de 02/09/2024 a

06/09/2024; d) 096/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Evento “Construção

do Linkedin: ferramenta de Transformação profissional” sob coordenação do docente JOSUE

SOUZA GLERIANO, a ser executado no período de 14/08/2024; e) 097/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Evento “Gestão estratégica em cenários de crise:

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

74
27

1

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 24/09/2024 às 11:15:32, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
24/09/2024 às 14:29:47, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 02/10/2024 às
15:31:03, SABRINA OLIVIA GOMES DE OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-ENFERMAGEM -
04/10/2024 às 23:00:01, JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
07/10/2024 às 12:30:20 e ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
08/10/2024 às 11:50:48.
Documento Nº: 21016929-5371 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21016929-5371

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

experiência na Força Nacional do SUS” sob coordenação do docente JOSUE SOUZA

GLERIANO, a ser executado no período de 04/09/2024; f) 098/2024: Trata–se da solicitação

do Prof. Dr. ALEXANDRO CÉZAR FALEIRO que requereu por Interesse Particular a partir do

dia 14 de agosto de 2024, por um período de dois anos; g) 099/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Evento II SIMPÓSIO MATO-GROSSENSE DE SEGURANÇA DO

PACIENTE E I SIMPÓSIO DE CONTROLE DE INFECÇÕES RELACIONADAS À ASSISTÊNCIA À

SAÚDE sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no período

de 16/10/2024 a 17/10/2024; h) 100/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de

Evento modalidade Oficina Gestão de Serviços de Saúde na Perspectiva da Qualidade e

Segurança do Paciente sob coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser

executado no período de 15/10/2024; i) 101/2024: Trata-se da solicitação de antecipação de

colação de grau (processo 23065.007998/2024-08) do acadêmico Carlos Haynnã de Araújo

Assis; Todos os Pareceres foram APROVADOS. 4.3) Lotacionograma FACABES; APROVADA.

4.4) Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Diogo Andrade Costa; foi

atribuindo as notas no Anexo II, quanto à homologação da avaliação, foi votada e

APROVADA. 4.5) Pós Graduação Fellowship em Gestão do Cuidado em Enfermagem

Hospitalar; APROVADO. 5) Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a

reunião às 09h07min e eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai

assinada por mim e pelos demais presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres___________________________________________________

Josué Souza Gleriano__________________________________________________________

Adalberto Santi_______________________________________________________________

André Franco Cardoso_________________________________________________________

Juliana Benevenuto Reis________________________________________________________

Sabrina Olivia Gomes de Oliveira_________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

74
27

1

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 24/09/2024 às 11:15:32, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
24/09/2024 às 14:29:47, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES - 02/10/2024 às
15:31:03, SABRINA OLIVIA GOMES DE OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-ENFERMAGEM -
04/10/2024 às 23:00:01, JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
07/10/2024 às 12:30:20 e ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
08/10/2024 às 11:50:48.
Documento Nº: 21016929-5371 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21016929-5371

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/74271